Secundo probatur idem, quia datur in Deo formalis potentia ad actus notionales, v.g. ad generationem et spirationem, ut expresse fatetur D. Thomas 1 p. q. xli, art. 11, et cum eo theologi communiter, si quidem intelligimus Patrem ut principium generationis, seu originis Filii, principium autem generandi est potentia generandi. Sed isti actus notionales non minus sunt actus immanentes, quam ipsa volitio, et intellectio, cum producant suos terminos intra, scilicet Filium, et Spi-

ritum sanctum, et se habent ut actus secundus talis potentiae, generativae, et spirativae: ergo si in notionalibus non repugnat dari in Deo potentiam condistinctam ab actu secundo, cur repugnabit in essentialibus nostro modo intelligendi.

Tertio, quia etiam actio productiva creaturae est actus secundus omnipotentiae divinae, qua redditur actu operans, et tamen potest nostro modo intelligendi distingui ista potentia ab illo actu secundo: ergo non repugnat in divinis distinctio duorum conceptuum, quorum unus sit actus primus seu potentia, alius actus secundus. Minor est expressa S. Thomae infra q. xxv, a. 1 ad iii, ubi dicit quod: « Secundum modum intelligendi, divina essentia, quae in se simpliciter prae-habet quidquid perfectionis est in rebus creatis, potest intelligi, et sub ratione actionis, et sub ratione potentiae. » Denique, idem probatur quia divina essentia vere, et proprie habet rationem objecti, et speciei intelligibilis, a quo tamquam a principio objectivo intelligitur procedere actus, licet actus non distinguatur ab objecto, quia scilicet habet Deus in se quidquid perfectionis est in objecto, et in actu: ergo eadem ratione dicetur habere rationem potentiae vitalis ad actum, licet non distinguatur ab illo, quia habet quidquid perfectionis est in potentia vitaliter producente, et in actu. Et parum obstat, quod potentia in Deo non dicatur principium productivum, sed producens actu; nos enim non volumus ponere in Deo potentiam separatam ab actu, sed identificatam illi, vere tamen habentem rationem potentiae, imperfectionibus semotis. Ad idem faciunt verba Justini martyris q. iii ad Graecos, ubi loquens de voluntate divina, dicit: « Quae differentia est potentiae ad actum, ea est volunta-

tis ad velle. » Ponit ergo aliquam distinctionem inter actum volitionis, et potentiam.

VII. Inter has extremas sententias sunt duae mediae.

Prima est p. Suarez in met. disp. xxx, sect. xvi, a n. viii, qui docet voluntatem habere rationem potentiae in Deo respectu volitionis notionalis, seu spirationis: respectu vero volitionis essentialis negat voluntatem habere rationem potentiae, sive respectu volitionis liberæ, sive necessariae. Et licet ibi etiam doceat non dari in notionalibus potentiam secundum rem ad actus, quia hi non distinguuntur a potentiis, sed ad personas productas, tamen libro sexto de Trinitate, c. v, n. 1 absolute cum communi sententia theologorum concedit potentiam realem ad actus notionales.

VIII. Altera sententia media est p. Arrubal i p. disp. xlix, c. ii, quae non paucis recentioribus arridet, qui negat potentiam formalem in Deo respectu volitionis, dicit tamen esse virtuaalem propter distinctionem rationis inter actum, et potentiam divinam, nostro modo concipiendi. Vocatur virtualis potentia illa entitas, quae cum sit una et eadem cum actu secundo, habet tamen propter eminentiam suam, vim potentiae, et gerit munera, seu vices plurium entitatum: quotiescumque enim aliqua entitas una existens admittit praedicata contradictoria, aut plura, dicitur esse virtualiter multiplex, quia contradictio in nobis est principium pluralitatis formalis; in Deo autem, quia evincere non potest purissimam ejus simplicitatem, ut dividat eam, saltem eminentiam ponit, quae eadem entitas vice plurium fungitur, et illa functio plurium, non divisio, virtualiter pluralitas vocatur. Sic paternitatem, et essentiam virtualiter realiter distinguimus, quia eadem entitas sus-

cipit praedicata contradictoria, ut realiter communicari qua natura, non communicari qua paternitas. Eodem modo invenitur ex duplici capite distingui virtualiter volitio a voluntate; primo quia in Deo salvamus quod moveatur, seu determinetur a sua cognitione: non movetur autem volitio, quia haec est formaliter ipsum velle, nec determinari, et moveri indiget ut velit: movetur vero voluntas pro potentia: ergo distinguuntur. Secundo, quia posse amare etiam creaturas non est liberum praedicatum in Deo, amare vero in actu, liberum: ergo est sufficiens fundamentum distinguendi ipsum posse a velle.

IX. His opinionibus mediis aggrego illam, quae dicit in Deo esse potentiam voluntatis logicam, non physicam: est autem logica potentia nil aliud quam non repugnantia qua aliquid dicitur possibile, et ita est idem quod possibilitas actus, non potentia influxiva, seu causativa actus. Est autem potentia physica, vis aliqua causativa alicujus actus, quae radicaliter est in ipsa natura, vel substantia rei operantis, proxime et formaliter in ipsa virtute elicente, quae determinat substantiam de se indifferentem, aut non immediate potentem ad actionem talem, vel talem. Et licet in Deo non sit aliud principium operativum quam ejus substantia, hoc tamen ideo est, quia ejus substantia seipsa habet omnem vim et determinationem, quam nos habemus per duas entitates, substantiam et potentiam; unde non deest Deo perfectio, et vis potentiae, sed duplicatio entitatis, et imperfectio. Haec ergo sententia negat voluntati divinam potentiam physicam, logicam concedit, id est, possibilitatem actus, non vim influxivam in actum. Ita M. Gonzales, in praesenti disputatione I, sect. ii. Sequitur

THEOLOGIA III.

p. Ruiz tomo de voluntate, disp. i, sect. i, n. xix.

MENS D. THOMÆ.

X. Ut a clarioribus incipiamus, haec ultima sententia de potentia logica, non physica, relinquenda est, non quia falsa, sed quia non ad rem. Non est dubitatio praesens de possibilitate divinae voluntatis, aut volitionis, sed de potentia physica, quae est vis influxiva in actum. Nam de possibilitate constat, quod est potentia ad esse, non operari, dicitur enim aliquid possibile ut sit, potentia autem physica, de qua agimus in praesenti est vis, seu virtus operativa. Non inquirimus autem nunc, an in Deo sit possibilitas ad esse, nec volitio divina, an habeat possibilitatem ut sit, cum constet non esse impossibilem, sed omnino possibilem, cum sit ipsum esse per essentiam, sed an sit in Deo voluntas per modum potentiae operativae et influxivae in volitionem. Et sic impertinenter divertit ista sententia, et inflectit dubium propositum de potentia, quae est vis physica ad possibilitatem logicam, quae est posse ad essendum, quasi dicatur quod in Deo datur posse velle, id est, possibilitas ipsius volitionis, non autem posse, id est, potentia, seu virtus influxiva in volitionem, quod solum in praesenti quaerimus.

XI. Confirmatur, quia hac ratione non solum in voluntate, seu in actu secundo intellectus, et in actu secundo ipsius existentiae, et in quocumque actu secundo quantumvis abstracto, et praeciso ab actu primo, imo in quocumque attributo Dei datur istud posse, quod est non repugnantia, seu possibilitas logica; nam etiam intelligere quod est actus secundus, non repugnat